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Versbe öltözött a Ráday utca
Könyvek, libasült, kugler és marcipánrózsa a költészet napi fesztiválon

Diák színjátszók szórakoztatták a könyvfesztiválra érkezőket, a főszerep azonban a köteteknek jutott FOTÓK: SZABÓ BERNADETT

Versbe öltözik az utca -  ezt a szlogent választották az idén a Ráday utcai költé
szet napi fesztivál eseménysorozatához. Az erre sétálókat április 11-től 13-ig 
József Attila születésnapja alkalmából irodalmi és zenés programok, színi elő
adások, kiállítások és nem utolsósorban könyvsátrak várták.

Tlidják önök, milyen a szerelmesek 
sátra? Legalábbis egy költészet napi fesz
tiválon. Kör alaprajzú nádpavilon, benne 
pad, a paddal szemben üveghenger, ab
ban egy szál piros rózsa. Walt Disney 
rajzfilmjében, A szépség és a szörnyeteg
ben mielőtt az összes szirom lehullik, a 
szörnyet meg kell szeretnie valakinek, 
különben örökre szörnyeteg marad. A 
Ráday utcában sziromhullás nem fenye
get, mivel a rózsa marcipánból van. A 
nádpavilonban viszont szerelmes versek 
hallhatók: Latinovits és Ruttkai szaval 
Radnótit, József Attilát, és ugyancsak ők 
ölelkeznek a nádfalra erősített fotón mint 
Rómeó és Júlia.

A pavilon mellett álldogáló kötött sap
kás, kinyúlt pulóveres idős férfi nincs lí
rai hangulatban. Drágállja a könyveket.

Pár lépéssel odébb vörösük az Egyenes 
labirintus. Pilinszky János azonos című

versének installációját Bérezi Zsófia és 
Terbessy Tóbiás tervezte. Piros hálófolyo
sóba sétálnak be a kíváncsiskodók, el le
het olvasni a költeményt a falon, közép
tájt még telefon is feketéllik egy fehér 
asztalon. Az alkotók szórólapja eligazít: 
„A telefonból a költő hangja szól hoz
zánk.” Felemeljük a kagylót: semmi...

Bujkáló tehetségeket bátorít a Poéta 
doctus nevű stand. Meghívás költőver
senyre: nagy falemezekre versmérték- 
mintákat erősítettek. Van hexameter az 
ihászból, pentameter Juhász Gyulától; 
Kisfaludy Károlytól disztichon: „Hősvér
től pirosúlt gyásztér, sóhajtva köszöntlek, 
/ Nemzeti nagylétünk nagy temetője, 
Mohács!” A klasszikus, időmértékes, 
még nem közölt költeményeket a Ráday 
Könyvesházba várják.

A bolt gazdája Orbán György, ő találta 
ki és szervezte meg a fesztivált.

-  Soha nem virágzott még így a ma
gyar könyvkultúra -  állítja. -  Akik azt 
mondják, hogy a könyv drága, két cso
portra oszlanak: vannak a kispénzűek 
(sajnos sok köztük a humán értelmiségi), 
és vannak az eredendően nem olvasók.

A Ráday utcában ezen a hétvégén 
utóbbiak is meggondolhatják magukat. 
Van gyermekkönyv- és életmódkönyv-, 
művészetikönyv- és tudományoskönyv-, 
valamint vers- és prózasátor. Az egyik vi
rágládának támaszkodva maga az ünne
pelt, József Attüa üldögél (pontosabban 
ember nagyságúra kinagyított fotója). Va
jon mit szólna a róla elnevezett menü
höz? A libasülthöz kuglerrel, amelyet egy 
uruguayi étel-ital árus árul.

Nemcsak kultúrával él az ember, ha
nem étellel-itallal is, természetesen mi
után megnézte a Ferencvárosi diákszín
játszók nívódíjas produkcióját. Az utca
színpadon Ionescu Különórája. A prog
ramsorozatban egymás után sorjáznak a 
kultúra tevékenyei: Görgey Gábor kul
tuszminiszter megnyitót mond, eljöttek 
Ágh István, Tóth Kriszta, Kalász Márton

költők; Császár Angela, Szacsvay László 
és színésztársaik kuplékat adnak elő; Jor
dán Tamás és Sebő Ferenc József Attila- 
műsort hozott. Török imaszőnyeg címen 
fut Szilágyi Ákos szerzői estje.

Az ünnepelt költő előtt tiszteleg Az is
meretlen szponzor emlékműve is. „Mon
dassa el kedves József Attila-versét 
Galkó Balázzsal! -  ajánlja a lehetőséget a 
hirdetőtábla. Egy vers 99 forint, az ado
mányokból a szervezők könyveket vásá
rolnak az ismeretlen olvasónak, akit egy 
ferencvárosi általános iskola könyvtára 
személyesít meg. És valóban: a bajuszos 
színész a Ráday Könyvesházban ül az 
asztalnál, mellé lehet telepedni, meg lehet 
rendelni a verset. O fellapozza a kötetet, 
és már olvas is. Jelen esetben az „Azt 
mondják”-ot. A százasból visszaad egy 
József Attilát, valóságos költőpénzt a 
költő portréjával, „Az ember olvas”-mot- 
tóval, Petőfi Sándor, József Attila és Ady 
Endre aláírásával. Még dedikációt is ír a 
hátoldalra: „Virágnak, akinek azt mond
ják...” Galkó Balázs.

Rados Virág

Madárkórházat nyitna a vadaspark
A Budakeszi Vadaspark ökoturisztikai 
parkot szeretne létrehozni, felújítanák 
a tűzrakókat, s új környezeti nevelési 
programot indítanának a budakeszi 
önkormányzat együttműködésével. Az 
igazgató álma egy madárkórház, 
amelyre uniós pályázati támogatást 
szeretne nyerni a környezetvédelmi 
minisztérium segítségével. A park vál
lalkozna a meggyógyított madarak 
visszatelepítésére is. Büszkeségük a 
nemrég Skandináviából érkezett já
vorszarvasok.

MUNKATÁRSUNKTÓL

Magányosan kóborol, s csak időlegesen 
tanyázik egy-egy helyen. Nincs határo
zott életritmusa, nem követi az éjszakák 
és a nappalok váltakozását. Ez az egyik 
oka annak, hogy az állományok a hullám
völgyek után olyan gyorsan felépülnek. 
Alkalmazkodóképessége segíthetné ab
ban, hogy Magyarországon is újra elter
jedjen, de erre sajnos alig van esély. Ná
lunk kizárólag Budakeszin élnek a jávor- 
szarvasok.

Aki erre, a lónál is termetesebb szar
vasfajtára kíváncsi, nehogy a rénszarvast 
keresse a Budakeszi Vadasparkban, mert 
megsemmisülhet az igazán elhivatott ál
latgondozó pillantásától. Az itt dolgozók 
büszkék arra, hogy jávorszarvas Magyar- 
országon kizárólag a Budakeszi Vadas
parkban látható. Erik és Erika, két fiatal 
példány, karácsonyi ajándékként tavaly 
érkezett hazánkba Svédországból.

Szomorú, hogy a gyermekek már job
ban ismerik a zsiráfot, mint a rókát. A 
Budakeszi Vadaspark legfontosabb célja 
ezért, hogy 327 hektáros területén ezeket 
a hazai, őshonos vadfajokat bemutassa -

Erika és Erik megbarátkozott új lakhelyével FOTÓ: KOVÁTS ZSOLT

mondja Somhegyi Tamás igazgató. S bár 
vannak, akik panaszkodnak amiatt, hogy 
ekkora területen milyen kevés állat látha
tó, a vezetőség nem szeretne engedni a 
tartás színvonalából. Mint minden vadas
park, mi is azt szeretnénk elérni, hogy az 
állatok jól érezzék magukat -  teszi hozzá. 
Sőt pályázatokkal készülnek arra, hogy 
tovább javítsák a körülményeket.

A pihenőpark helyén például ökotu
risztikai parkot terveznek, felújítanák a 
tűzrakókat, és új környezeti nevelési 
programot indítanának. Mindezt a bu
dakeszi önkormányzat együttműködé
sével. Az igazgató álma egy madárkór
ház, amelyre uniós pályázati támogatást 
szeretne nyerni a környezetvédelmi mi
nisztérium segítségével. A park vállal-

VADASPARKI JELES NAPOK:

A Föld napja és  Méz-nap 04. 27.
Madarak és fák napja 0 5 .1 1 .
Nemzetközi gyermeknap 05. 25.
Nyári állatfarsang 06. 15.
Szabadtéri hangverseny 08. 24.
II. Országos erdei élelmiszerek 
kóstolója, vására és gombásznap

09. 06.

Sportnapok 07. 06., 08. 03.

kozna a meggyógyított madarak vissza
telepítésére, visszavadítására is, amit 
szaknyelven repatriálásnak hívnak. Ad
dig is, a felújításkor a meglévő mada
raik lakóhelyét próbálják otthonosabbá 
tenni.

BKV-stratégia: 
privatizációval 

a járműfelújításért
További alvállalkozók, befektetők be
vonását is elképzelhetőnek tartja a 
BKV, hogy talpon maradjon az euró
pai uniós csatlakozás után. A privati
záció fő célja a járműállomány felújí
tása lenne, hiszen a korszerűtlen forga
lomirányítási rendszer, lassú reagáló
képesség, valamint a szolgáltatói szem
lélet hiánya mellett ez a legsúlyosabb 
gondja a cégnek -  derül ki a vállalat 
cég stratégiai tervéből.

MUNKATÁRSUNKTÓL

Elveszítheti monopolhelyzetét a BKV Rt. 
az európai uniós csatlakozás után, ha nem 
változnak azok a gazdasági körülmé
nyek, amelyek miatt egyre nagyobb a cég 
piacvesztése -  áll a társaság stratégiáját 
tartalmazó összeállításban. Mint ismert, a 
kormány a közelmúltban elengedte a fő
városi közlekedési társaság hetvenhat
millió forintos világbanki és 617 millió 
forintos Környezetvédelmi Alap Céltá
mogatásból származó hitelét, s átvállalta 
valamivel több mint harminchétmilliárd 
forintos adósságát. Bár ezzel a szolgálta
tó összesen 38 milliárd forintos kamat- és 
tőketörlesztéstől menekült meg, hosszú 
távon nem lélegezhet fel, önállóan to
vábbra sem képes talpon maradni. A 
szolgáltatás árát nem emelheti piaci mér
tékben, de működéséhez sem a tulajdo
nos fővárostól, sem az államtól nem kap 
megfelelő támogatást. Ezért olyan belső 
pénzügyi spirálba keveredett, amelyből 
önállóan évek óta képtelen kilépni.

Folytatás a 25. oldalon

A régió
az ország szellemi 

központja
A kutatási és fejlesztési célú, úgyne
vezett K+F kiadások összege 1997 óta 
kétszeresére nőtt, és meghaladta az 
évi 90 milliárd forintot a közép-ma
gyarországi régióban -  tájékoztat a 
KSH összeállítása. Minden ilyen célra 
elköltött három forintból kettőt Bu
dapesten vagy Pest megyében hasz
náltak fel.

Az elmúlt években számottevően nö
vekedett a kutató-fejlesztő helyek és az 
ezzel foglalkozó szakemberek száma. A 
legtöbb program úgynevezett alapkuta
tás volt, a legalacsonyabb a kísérleti fej
lesztések aránya.

A kutatásokra és fejlesztésekre fordí
tott összeg 1997-ben alig haladta meg a 
hatvanmilliárd forintot, ebből mintegy 
negyvenmilliárd jutott Budapesten vagy 
Pest megyében folyó munkálatokra. A 
K+F ráfordítások 1999 óta emelkednek 
számottevően, és 2001-ben országos 
szinten már meghaladták a 140 milliárd, 
a régióban elérték a 93 milliárd forintot. 
Igaz, ez az összeg nemcsak a közvetlen 
K+F tevékenységre fordított pénzt tar
talmazza, hanem az ilyen fejlesztések
hez kapcsolódó kiegészítő tevékenysé
gek, például kísérleti gyártások költsé
geit is.

Az egyes kutatási szektorok eltérő 
mértékben fejlődtek. A tudásalapú gaz
daság elterjedését jelzi, hogy a vállala
tok K+F kiadásai 2,7-szeresére nőttek 
ebben az időszakban. Ilyen mértékben 
emelkedtek a felsőoktatási intézmények 
hasonló ráfordításai is, ami arra utal, 
hogy a magyar felsőoktatási szféra egy
re komolyabb energiákat fordít az okta
tás mellett a kutatásra. A többi költség- 
vetési intézményben azonban öt év alatt 
csak 69 százalékkal gyarapodtak a kuta
tási és fejlesztési kiadások.

Nemcsak a K+F ráfordítások, hanem 
a kutató-fejlesztő helyek száma is dina
mikusan nőtt az utóbbi esztendőkben. A 
múlt év elején mintegy 1200 ilyen in
tézmény működött, másfélszer annyi, 
mint öt évvel korábban. A kutatók szá
ma a fővárosban 24,9 százalékkal emel
kedett, Pest megyében kétszeresére 
nőtt. A legutóbbi adatok szerint össze
sen csaknem 13 ezer kutatási program 
folyik a régióban, ezek mintegy 35 szá
zaléka alap-, 34 százaléka alkalmazott 
kutatás, 31 százaléka pedig kísérleti fej
lesztés.

H. J.

L apszél

Belváros-Lipótváros
Adósságkezelési szolgáltatásról szóló 
rendeletet fogadott el Belváros-Lipótvá
ros önkormányzata az önhibájukon kívül 
hátrányos helyzetben élő kerületiek hely
zetének enyhítésére. E célra ötmillió fo
rintot különített el idei költségvetésében.

HIRDETÉS

TÖBBET ADUNK
ú j P E U G E O T  vá s á rlá s a k o r 
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Akcióink:
2 0 6 • 200 000 F t áre lőny (Husky)

• kom b i vá ltozat 

3 0 7 -  200 000 F t értékű
üzemanyag-utalvány
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Ferencváros
Mi jut eszébe a Föld napjáról? címmel a 
Rügyecskék Ember- és Környezetvédel
mi Közhasznú Alapítvány április 22-én, 
kedden 8-tól 14 óráig aláírásokat gyűjt és 
infostandot működtet a Ferenc körúti alul
járóban. Ezt követően a témával kapcso
latos beszélgetésekre, más programokra 
invitálják az érdeklődőket a Trafóba.


